imperfecte et negligenter. « Gibbosus est, quem terrena sollicitudo deprimit, ne unquam superna respiciat; lippus est, cuius sensum et mentem natura excauit, sed conversacionis pravitas confundit; albuginem habet, qui candorem justitiae vel sapientiam sibi tribuens, a lucis superne cognitionis se per arrogiam excludit; jugen habet scabiem, cui carnis petulantia dominatur; impetiginem, cui avaritia; heriosus est, qui in abditis, id est in mente, pondus turpitudinis gestat. » Ila et Theodoretus, *Ques. XXX.*, et Cyrillos supra.

Jam, si tantum munditum exigit Deus a Iudeis bestias immolantibus, quantum exigit a sacerdotibus et Christianis corpus Domini offertentibus et manducantibus? Narrat Joannes Moschus in *Prato Spirituali*, cap. cl., Episcopum Rumele celebrantem eorum Agapito Papa, cum sisteret, eo quod de more non videret Spiritum Sanctum in hostiam visibiliter descendere, rogatum ab Agapito more causam, respondisse: Diaconum qui flabelum tenet, removete ab altari. Eo remoto solita signa appaeruerunt, ipseque sacrificium perfecit. Ecce diaconi improbitas retardavit sacrificium tam sancti Episcopi. Idem S. Chrysostomus contigitisse, ob diaconum conjunctitem oculos in mulierem, narrat Metaphrastes in *Vita S. Chrysostomi*. Hanc ergo herium fugiunt Christiani.

Narrat Palladius in *Lasciva*, cap. xx, presbyterum quandam in fornicationis statu celebrantem, a Deo fuisse percussum canero, qui caput ejus ita exederat, ut ipsum os totum appareret in

vertice; hanc B. Macar., manus impositione curavit, cum ante propoundisset se non amplius peccatum, neque altari ministralrum, sed sortem lixiam amplexurum.

E contrario, puris et sanctis Christus et angeli in sacrificio assistunt et ministrant, quin et sub dant. Sy-
maria
Sacerdotis

Ita S. Catharina Senensis virginis sanctissime, concupiscenti communionem, nec ob quorundam murmuraciones sumere valenti, Christus ipse particularem hostiam consecrare detulit ex altari, uti testatur Raymundus Capuano, et ejus manus sacra hostia ercpa est, lib. II. *Vita ejus*, cap. xxxii.

Ita S. Barbara, inter duos angelos cubiculum intrans, ductu, Eucharistiam ex ipsis manibus letissimus accepit (quod in periculoso morbo maxime conciperuit) S. Stanislaus Koska, novitius nostri Ordinis, uti refert noster Sacchinus in ejus *Vita*, et P. Ribadeneira, lib. III *Vita Francisci Borgiae*, cap. vi.

B. Macarius narravit Palladio, ut ipse ait in *Lasciva*, cap. xx, « se observasse tempore communionis, se Marco exercitatorum nunquam dedisse oblationem, sed ei angelum dedisse ex arca; solum autem se vidisse digitum manus ejus qui dabant. »

S. Onuphrius in eremo singulis septimanis Eu-
christianum ex manibus angelorum percepit, indeque fama celestis et angelicus evasit, ut patet ejus *Vita*. Plura afferam *Numer.* iv, in fine.

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prescribitur ut immundi et alienigena ab eis victimarum abstineant. Secundo, vers. 18, describuntur maculae quibus victimae carere debet.

1. Locutus quoque est Dominus ad Moysen, dicens: 2. Loquere ad Aaron et ad filios ejus, ut caeant ab his quae consecrata sunt filiorum Israel, et non contaminent nomen sanctificatorum mihil, quae ipsi offerunt; ego Dominus. 3. Dic ad eos, et ad posteros eorum: Omnis homo, qui accesserit de stirpe vestra ad ea quae consecrata sunt, et quae obtulerunt filii Israel Domino, in quo est immundus, peribit coram Domino; ego sum Dominus. 4. Homo de semine Aaron, qui fuerit leprosus, aut patiens fluxum seminis, non vesetur de his quae consecrata sunt mili, domine sanetur. Qui tetigerit immundum super mortuo, et ex quo egreditur semine quasi coitus, 5. et qui tangit reptile, et quodlibet immundum, cuius factus est sordidus, 6. immundus erit usque ad vesperum, et non vesetur his quae consecrata sunt; sed cum laverit carnem suam aqua, 7 et occupuerit sol, tunc mundatus vesetur de sanctificatis, quia cibus illius est. 8. Morticinum et captum a bestia non comedent nec polluentur in eis; ego sum Dominus. 9. Custodian praecepta mea, ut non subjaceant peccato, et moriantur in Sanctuario, cum polluerint illud; ego Dominus qui sanctifico eos. 10. Omnis alienigena non comedet de sanctificatis, iniquilinus sacerdotis et

mercennarius non vescentur ex eis. 11. Quem autem sacerdos emerit, et qui vernaculus domus ejus fuerit, hi comedent ex eis. 12. Si filia sacerdotis cuiilibet ex populo nupta fuerit, de his quae consecrata sunt, et de primis non vesceret; 13. si autem vidua, vel repudiata, et absque liberis reversa fuerit ad domum patris sui, sicut puella consueverat; aletur cibis patris sui. Omnis alienigena comedendi ex eis non habet potestatem. 14. Qui comedenter de sanctificatis per ignorantiam, addet quintam partem cum eo quod comedit, et dabit sacerdoti in Sanctuarium. 15. Nec contaminabitur sanctificata filiorum Israel, que offerunt Domino; 16. ne forte sustineat iniquitatem delicti sui, cum sanctificata comedenter; ego Dominus qui sanctifico eos. 17. Locutusque est Dominus ad Moysen dicens: 18. Loquere ad Aaron et filios ejus, et ad omnes filios Israel, dicesque ad eos: Homo de domo Israel, et de advenis qui habitant apud vos, qui obtulerit oblationem suam, vel vota solvens, vel sponte offerens, quidquid illud obtulerit in holocaustum Domini, 19. ut offeratur per vos, masculum immaculatum erit ex bovis, et ovibus, et ex capris; 20. si maculam haberit, non offeretis, neque erit acceptabile. 21. Homo qui obtulerit victimam pacificorum Domino, vel vota solvens, vel sponte offerens, tam de bovis quam de ovibus, immaculatum offeret, ut acceptabile sit: omnis macula non erit in eo. 22. Si cæcum fuerit, si fractum, si cieci: item habens, si papulas, aut scabiem, aut impetiginem, non offeretis ea Domino, nec adolebitis ex eis super altare Domini. 23. Bovem et ovem, aure et cæsi amputatis, voluntarie offerre potes; votum autem ex eis solvi non potest. 24. Omne animal, quod vel contritis, vel tuisis, vel sectis ablatisque testiculis est, non offeretis Domino, et in terra vestra hoc omnino non faciatis. 25. De manu alienigenæ non offeretis panes Deo vestro, et quidquid aliud dare voluerit; quia corrupta et maculata sunt omnia: non suscipietis ea. 26. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 27. Bos, ovis et capra, eum genita fuerint, septem diebus erunt sub ubere matris sue; die autem octavo, et deinceps offerri poterunt Domino. 28. Sive illa bos, sive ovis, non immolabuntur una die cum foetibus suis. 29. Si immolaverint hostiam pro gratiarum actione Domino, ut possit esse placabilis, 30. eodem die comedetis eam, non remanebit quidquam in manu alterius diei; ego Dominus. 31. Custodite mandata mea, et facite ea; ego Dominus. 32. Ne polluatis nomen meum sanctum, ut sanctificer in medio filiorum Israel; ego Dominus qui sanctifico vos, 33. et eduxi de terra Ægypti, ut essem vobis in Deum; ego Dominus.

2. LOQUERE AD AARON ET AD FILIOS EJUS, UT CAVEANT (ut abstineant; hebrei, ut exscreverant, quando videlicet ipsi sunt immundi) AB HIS QUAE CONSECRATA SUNT, que Deo quoniam dolobil oblatia sunt. Secus erat de his quae nude offerantur, non Deo in sacrificium, sed Levitis et sacerdotibus in immundiam, illi erant decimes et primitiae: hec enim Deo solemnis ritu non erant oblatia, nec eorum pars erat Deo sacrificata; unde illi poterant vesci Levites etiam immundi; immo poterant ea vendersi laici, et commutare rebus aliis.

ET NON CONTAMINENT NOMEN SANCTIFICATORUM MIII, — q. d. Ne contaminent sacra mea, ne mili sanctificatis et oblatis notam impuritatis aspergant: noster Interpres in hebreo legit טריך kadasei, id est sanctificatorum mili: jam alii punctis legunt kadsei, id est sanctitatis mea, q. d. Nomem sanctum meum.

Verum melius Noster legit kadasei, quia sequitur, qua mili offerunt; haec enim sunt sanctificatae Deo.

3. DIC AD EOS ET AD POSTEROS EORUM, — manda ut haec lex servetur apud posteros, maxime quia illi soli eam reipsa implebunt et exsequuntur: nam presentes tantum eam audiunt et recipiunt, non vero eam implebunt. Ratio est, quia ceremoniales haec leges non sunt observantes in deserto, tum quia in eo non erat stabile tabernaculum nec domicilium; tum quia in eo non habebant commercia cum Gentibus, ut emerent thus, viuum, mel, animalia aliaque que Deus sibi offerri et sacrificari jussit: unde et ex solo manu ibidem vixerunt per quadragesima annos. Vide dicta cap. preced. vers. 12.

OMNIS HOMO QUI ACCESSERIT (comedendi causa) AD EA QUAE CONSECRATA SUNT, IN QUA EST IMMUNDITIA (que explicatur vers. 4, scilicet si sit leprosus, semine pollitus, si tetigerit mortuum vel reptile, si comedet morticinum), PERIBIT CORAM DOMINO. — Hebrei, exscindetur anima illa a facie mea, id est a me, ut virtutis Sepuaginta.

Nota: Deus hic tam gravior et severo sancti-

ne immundi ad res sacras et sacrificiorum carnes comedendas accederent, partim ob reverentiam sacerorum et sui cultus, partim allegorice ad prae-signandum, quam stricte exacturus esset puritatem animae, in sumentibus communionem corporis et sanguinis Domini, quod unicum est sacrificium legis nove, veteribus hisce omnibus adumbratum. Ita Abulensis, de quo vide S. Basilius, serm. 2 *De Baptism.* cap. ii et iii.

Merito ergo in impuros sacerdotes et clericos vindicta Dei desavit. Audi exempla.

Gregorius Turonensis, lib. V *Hist. Francorum*, cap. v: Cum per mortem, inquit, Sylvester sedes Ecclesie Lingonice vacaret, Lingonici Episcopum flagitantes, Pappolum, qui quandam Archidiacomon Augustodunensis fuerat, accipiunt: qui multa, ut assurunt, egit iniqua, que a nobis praemituntur, ne detractores fratrum esse videamus: tandem quemque habuerit exitum non omittantur. Anno octavo Episcopatus sui, dum diocesis ac villas Ecclesie circumirent, quadam nocte dormienti apparuit illi B. Tetrius vultu minaci, cui ita: « Quid tu, inquit, hic Pappole, ut quid sedem meam polluis? ut quid Ecclesiam pervadis? ut quid oves mihi creditas sic dispergis? Cede loco, relinque sedem, abcede longius a regione. » El hec dicens, virginem quam habebat in manu, pectori ejus cum iusto valido impulsu. In quo ille evigilans, dum cogitat quid horum esset, fixo in loco illio defigitur ac dolore maximo cruciatur. Abhorret cibum potumque, et mortem jam sibi proximate praeolutat. Quid plura? tercia die cum sanguinem ore proferetur, expiravit. Exinde elatas Lingonas est sepultus.

Audi Petrus Damianum Ostiensem Episcopum, in epist. ad Hildebrandum Papam, tom. III *Biblioth.* SS. Patrum: « Istud nunc, ait, ad memoriam reddit, quod in Beneventana olim urbe constitutum me audire configit. Princeps ejusdem civitatis presbyterum sancte conversationis virum, et in divinis officiis ac praecipue in solemnitate Missarum indesinenter assiduum excolebat; qui cum quotidie sacris mysteriis reverenter insistebat, angelus Domini in consuetudine veniebat, et viidente principe sacramentum Dominicorum corporis ex offerentibus manibus assumebat. Sed, o criminalis vita hujus lubrica et incerta conditio! Nam qui angelicus fruebatur obsequiis, in fede luxuria voraginem repente prolapsus est. Quid plura? Peragendi mysterii sacri tempus advent: consuetudine foris exigente presbyter compellitur, sed graviter intus conscientia remordente torqueretur; ornatur, accedit, trepidat, palpitat, tamen offere presumit. Jam ecce angelus, ut aspergunt sacerdotem, et inspectante principe spongiam infectam aqua super caput illius expressit, omnesque sordes atque squales, quos ex corpore illius ante contraxerat, membris ejus omnibus iterum superfudit. Hoc viso princeps admiratus obstupuit, presbyterumque semotis omnibus

secrete convenit. Inquisitus itaque presbyter si noviter aliquid criminis admisisset, primo quidem perhorrescens, facinus abnegat; deinde male sibi conscient, ac principis auctoritate compulsus, tandem corruisse se nocte preterita in quandam ejusdem principis cubiculum confitetur. »

Audi eundem in epist. ad Taurinensem Episcopum, et ex eo Baronium, tom. XI, anno Christi 1037: « Cum Stephanus Papa, qui zeli Phineas emulabatur ardorem, omnes clericos Romae, qui post interdictum Papae Leonis incontinentes extiterant, de conventu clericorum et choro Ecclesie praecepit exire, ut quanquam relicta feminis per penitentiae lamenta se corrigerent, tamen quia sancto viro inobedientes fuerant, et de sacrari ad tempus exirent, et celebrarent Missam licentiam de cetero non sperarent. Juxta Canoniam B. Cœlici trans Tiberim constitutam presbyter habitat, qui ne feminam ullo modo acquiescebat abiicare, nec unquam poterat haec statuta nisi vana prorsus et frivola judicare. Quadam itaque die dum incolimus, vegetus ac robustus existebat, vesperibus horum ad quiescendum se in lecto compositus, sed repentina divinae ultiones animadversione percussus. Mense reperitum est cadaver exanimis. Illuc prefata Canonice religiosi duos ad me clericos direxerunt, quid tali deberent mortuo consilentes. Nos, si rem recte tememus, consilium dedimus, ut eum quidem, quia presbyter fureus, penes ecclesiam sepelirent, sed nullum ei vel hymnorum vel psalmodie officium redirent, quatenus et incestus terror a cresceret, et castitatis gloriam germinantium pulularet, et certe dignus videretur ut mortuus (juxta Prophetam) sepulturnum possidat asini, qui dum vivet, humana contemptu lege constringi. »

S. Epiphanius (ut ex Metaphrase refert Surius in Vita ejus, cap. xviii, die 12 maii) « Constantius Episcopus hoc tempore oblationes servabat: nunquam eam perficiebat, donec vidisset visionem. Conseruaveratque preferari verbis quedam, et ei statim revelabatur. Cum itaque aliquando ter dixisset sermonem, nulla ei sese obtulit visio. Cum autem lugeret, et oraret ut sibi causa significaretur, primus observat diaconum, qui a sinistra tenebat ventilabrum ministratorum. Quem cum observaret, considerat Epiphanius in ejus fronte apparere lepram. Nulli autem erat manifestus diaconum eo morbo labore; Epiphanius itaque manum extendit, et instrumentum levavit ministratorum, ei benigne dicens: « Vade, fili, in domum tuam, et ne modo sanas divina mysteria. Ipse autem statim egressus est, et ivit in domum suam, datque Epiphanius officium alii diacono. Deinde ex priore sciscitatur causam; cumque is diceret quod illa nocte dormierat cum uxore, accersito toto ordine sacro, eis benigne dixi Epiphanius: Quicunque, o filii, clero digni estis habiti, solvite calceamenta vestra, ut non in iis ingrediamini, et ut colatis virum sanctum, qui

in Ecclesia praedicat et dicit: Et habentes uxores tanquam non habentes. Ex hinc ergo non amplius ordinabat Epiphanius eos qui habent uxores, sed viros sanctos, qui vitam exercabant monasticam, et viudos viros probatos; licebat tunc vere videre Ecclesiam, tanquam pulchram sponsam ornatam sacerdotio. »

Ausculta Willelmum Malmesbur., *De Gestis Angelorum*, lib. II: « Henricus Imperator habebat clericum in curia sua, qui et litterarum peritiam, et vocis elegantiam virtus corporis deformabat, quod meretricium ville vehementer ardebat; cum qua nocte solemni volutatus manu ad Missam Imperatoris aperta fronte adstabat. Dissimilata scientia, mandat ei Cesari ut se parat ad Evangelium quod ejus melodia delectaretur; et rat enim diaconus. Ille pro peccati conscientia, multis prestatigis subterfugere; Imperator contra nullus urgere, ut probaret eum constantiam; ad extremum prorsus abnunti: Ego, inquit Cesarius, quia non vis parere mihi in tam facilis obsequio, extorreme te totius terre meae præcipio. Clericus amplexus sententiam abscessit continuo; missi pedissequi qui eum persequerentur, ut, si perseverandum putaret, jam urbem egressum revocarent. Ita cunctanter compilatis omnibus suis, et in sarcinulas compositis, jam profectum magnaque violentia retrahunt Henrici presentem sustinuit. Qui latius subveniens: Probita, ait, fecisti, et gratulator probitati tue, quod pluris penderis Dei timorem quam patrem, respectum celestis ire quam minus meas: quapropter habeo Episcopatum, qui primus in imperio meo vacaverit; tantum indecenti amori renuntiatis. »

Denique nota est tragedia infelix et terribilis Udonis Marpurgensis Episcopi, quem fuse refert S. Antonius, Naucleus et Fulgosi: « Cum Udo Episcopus, inquit, ne signis quidem ac divinis vocibus communis, ac impudicata sibi temporaret, viri religiosi Deum ut Episcopum aut corrigeret, aut tolleret, rogarerunt. Inter eos cum noctu in ecclesia S. Mauritii Fredericus Canonicus ejusmodi precibus operam daret, vehementoris venti afflato omnia que in cœplo erant lumina extingui perspexit; ne multo post, duos juvenes venire duo candela bracchia sacerdos ferentes, et Christum cum parente ejus atque Apostolis subsequi. A quibus cum essent vocati sancti homines, quorum corpora in templo quiescebant, visus est inter eos Mauritius venire, qui longa atque gravi oratione Udonem Episcopum accusavit; quem haud multo post Christus nudum adferri a dubius jussit atque damnavit. Is autem pugno ab ipsorum altero, qui eum portarent, graviter in mediis rebus ictus, christianam hostiam quam in communione ejus diei pridie sumperserat, revomuit in calicem, qui altari impositus fuit, atque securi percusso Udonem, rerum illarum omnium visio evanuit. Quare vehementer territus Fredericus, — ad altare accessisset, calicemque in eo esse

eum christiana hostia inspexisset, et simul Episcopum mortum humi jacentem, alios religiosos viros excitavit, qui ablatum inde Episcopi corpus in agro sepeliverunt. »

4. Qui tetigerit immundum super mortuo, — q. d. Immundus erit, qui tetigerit immundum propter mortuum, vel qui mortuum, puta cadaver aliquod, tetigit, curavit, sepelivit, aut funeri ejus interfuit. Hic enim immundus erat, et qui sic immundum tetigisset, pariter fiebat immundus, ut carnibus Deo immolatis vesci ei non licet.

Septuaginta vertunt: *Qui tetigerit immundum anima, id est cadaveris, hoc est, qui tetigerit cadaver; unde aliqui censem solos tangentes cadaver hic aerari ab eis sacrae carnium, non autem eos qui vicissim hos tangentes tetigissent: nec enim eos suam immunditiam in alios transfundisse. Sed priorem sensum postulat versio nostra, et eodem inclinat Hebreas et Chaldaea, ut fateatur Vatablus; huic etiam faveat id quod sequitur:*

5. Qui tangit reptile et quodlibet immundum (Hebreus, qui tangit reptile, et hominem qui contamine potest, ut est leprosus, menstruata, seminiflus), cuius tactus est sordidus, — quia eum quem tangit, polluit et immundum reddit, ita ut non licet ei de carnis sacris comedere.

7. Qui cibus illius est, — id est, quia pertinet ad eum comedere de cibis Deo oblatis.

8. MORTICINUM ET CAPUT A BESTIA NON COMEDENT. — Morticinum, ait S. Hieronymus, est corpus in quo moritur sanguis, id est anima, puta quod mortuus sine effusione sanguinis; nam sanguis vocatur anima, quia est anima vehiculum et sustentaculum: hoc ergo de causa, morticina hac legem consumunt immunda, ut et lacerata a bestia.

9. CUSTODIANT PRECEPTA MEA, UT NON SUBJACENT PECCATO, ET MORIANTUR IN SANCTUARIO (ne occidantur a me in sanctuario, uti occisi sunt Nadab et Abihu), cum polluerint illius. — Hoc enim ipso quo contra hasce legem comedunt carnes in sanctuario Deo oblatis, cum sunt immundi, et carnes ipsas, et consequenter sanctuarium ipsum in quo ille oblate sunt, polluent et contaminant.

Ego DOMINUS QUI SANCTIFICO OS, — qui volo et jubeo eos esse sanctos.

10. OMNIS ALIENIGENA NON COMEDET DE SANCTIFICATIS. — Pro alienigena, hebreus est *extraneus*, id est, qui non est de genere sacerdotali; nam solis hi qui erant de stirpe Aaron, puta filii et filiabus, atque eorum servi et vernaculae, licebat comedere carnes Deo oblatis, illas scilicet, quae cedebant in jus sacerdotum: nam ex hostia pacifica quae magna ex parte cedebat offerenti, laici quilibet cum eo comedere poterant.

Nota: Alienigena tripliciter sumitur. *Primo*, alienigena dicatur is, qui non est de genere Iudeo-Numéri. *Secondo*, qui non est de stirpe Levi, *Numer. xviii. 4. Tertio*, qui non est de stirpe Aaron. Ita capitul hic.

INQUILINUS SACERDOTIS ET MERCENARIUS NON VESCEN-
TUR EX EIS. — « Inquilinus » hebreo בָּשָׂר tēs̄ab, vocatur is, qui moratur cum sacerdote, sed non est de stirpe ejus; moratur, inquam, quasi hospes, mercenarius vel peregrinus: hic ergo non poterat edere de sanctificatis, quia non pertinebat ad stirpem sacerdotis vel familiam, uti pertinebant servus et vernacula, id est servus dominatus, qui cum toti sunt sub domini et heri, possunt vesci sanctificatis, uti dominus ipse cum suis filiis.

12. Si FILIA SACERDOTIS CUILIBET (1) DE POPULO
NUPTA FUERIT, DE HIS QUA SANTIFICATA SUNT, ET DE
PRIMITIS NON VESCETUR, — quia per nuptias iam in aliam familiam popularem commigravit; uxor vero sacerdotis iis vesci poterat, quia una caro et una persona censetur cum marito sacerdote. Nota, primitus hic vocantur prima et electa, que Deo exortum et sanctificata est. ut patet ex Hebreo; sic etiam capitul hec vix. Exodi xxv, 1.

13. SIN AUTEM VIDUA, VEL REPUDIATA, ET AUSQUE
LIBERIS REVERSA FUERIT AD DOMUM PATRIS SUI, SICUT
FUELLA CONSERVATER, ALETUR CIBIS PATRIS SUI. —
Talis enim repudiata licet liberos habeat, illi tam
sequentur patrem: nam matres in lege veteri non succedebant in bonis et hereditates pat-
rentum: unde nec filii habebant bona materna, utpote quae nulla erant; sed tantum paterna: patri enim soli succedebant; unde et patri in-
cumbebat eorum alimentum; itaque cum mater
repudiata redit ad dominum patris redit sine li-
beris, et alienda est a patre, perinde ut alia sunt
existens pulpa ante nuptias.

Tropologice S. Cyrilus, lib. XII: *De Ador.* pag. 245. Si anima, aut, uti damnum repudiata
fuerit, et destituta viro, id est spirituali sposo,
fructumque ex virtute nullum habeat, illico ad
priorem statum redeat, celeriterque ad dominum
patris sui revertatur per penitentiam, reputaque
priorem illum eum Deo cognitionem, tum deni-
que vesetur panibus illius.

14. QUI COMEDERIT DE SANCTIFICATIS PER IGNO-
RANTIA: ADDET QUINTAM PARTEM, pro injuria irro-
gante tabernaculo vel sacerdoti: debebat etiam
dare aritem Deo in sacrificium, uti dictum est
cap. v, vers. 45) CUM EO QUOD COMEDIT, ET DABIT
SACERDOTI IN SANCTUARIUM, — ut scilicet inferatur
in sanctuarium, ad usus vel sacerdotis, vel sanctuarii: si enim sanctificata que comedat offe-
rens, erat ex partibus que Deo cedebant, ut si
sanguinem, caput, caudam, in hostia pro dilecto
comedisset, restituiri facienda erat ipsi sanctuario, id est sacerdoti ad usus sanctuariorum: sin autem comederat ex iis qua sacerdoti cedebant,
restituiri facienda erat ipsi sacerdoti ad ejus usus,
Ita Abulensis.

15. NEG CONTAMINABUNT SANCTIFICATA, — come-

(1) Claris ex hebr. בָּשָׂר, ei scil. qui non fuerit de genere sacerdotali.

dendo illa, cum non sint de genere sacerdotali (2).
18. HOMO DE DOBO ISRAEL, — de stirpe et posteris Jacob. Vide dicta Exodi ii, 1.

DE ADVENI QUI HABITANT APUD VOS, — de pro-
selytis, qui ex Gentibus ad vos commigrarunt, ut Deum verum vobiscum colant, ideoque circumciisi sunt et facti Judei.

18 et 19. QUIDQUID ILLUD OBTULERIT IN HOLOCAU-
STUM DOMINI, MASCULUS ERIT: — Poterat enim offerre
aliam victimam non in holocaustum, sed pro
peccato, vel pacificam, etiam feminam; sed qui
offerbarat victimam in holocaustum, debebat of-
ferriri masculum. Si quis ergo vovisset feminam
in holocaustum, debuissest pro ea dare mascu-
lum, si quidem habuisset intentionem absolute
vovendam holocaustum: tunc enim debebat in voto
suo sequi determinationem in legibus, que jubet offerri
masculum, non feminam, sin autem tantum cer-
tum hoc animal, puta feminam, ex ignorancia Tunc vo-
vovisset in holocaustum, nec vo-uisset aliud vo-
vere, tunc ut summum fuisse obligatum venderet
eam, et ex prefio emere masculum in holocaustum.
Dico ut sumnum: nam si vovisset feminam
in holocaustum, ex effectu tali, ut feminam
determinate, quia bellum, vel pinguedem, offerri
vellet in holocaustum, ita ut absolute nollet aliud
tunc ad nihil tenebatur: quia hoc ejus votum
circum materiali omnino illicitum versabatur, et
ipse nollet vovere licetam.

21. HOMO QUI OBTULERIT VICTIMAN PACIFICORUM, —
Describitur hic qualis debebat esse victimam pacifica,
sicut vers. 18 descripta fuit victimam holocausti;
omittitur hic victimam pro peccato, quia de ea
actuum est fusa cap. v, praeceptumque quid
quique offerre debeat.

ONNIS MACULA NON ERIT IN EO, — id est, nulla
erit.

Tropologia harum macularum eadem est que
in maculis sacerdotum cap. xxi, vers. 18. Ita Radulphus.

SI FRACTUM, — si fractos habeat pedes, vel lumbos,
vel oculum.

22. SI CICATRICEM HABENS. — Hebr. si incisum, id est, si incisuram cicatricem ostendat. Septuaginta εἰ γλωττίστηκεν, si lingua trunca sit. Recentiores
verlunt: Si membrum resectum habeat; sed hoc
satis velutum est precedentia particula: si enim
fractum velutum est, ergo et resectum.

SI PAPULAS, — id est, si verrucas habeat. Ita Va-
tabulus.

23. BOVEM ET OVEM AURE ET CAUDA AMPUTATIS YO-
LUNTARIE OFFERRE POTES. — Pro aure et cauda am-
putatis, Chaldeus et recentiores verlunt, super-

(2) Versum 16 cum vers. 15 Maurer ita copulat, ne pre-
facent res sacras sutorum Israelit, quas Jove obtulerint,
atque ita, seu ita ut faciant sustinere illos culpam delicit.

(3) Pro offertur per eos, hebr. est, ad gratiam res-
trahit, ad favorem vobis conciliandum, id est, si qui ve-
llet Deo id esse acceptum, quod opere voluerit, offerat
masculum integrum, etc.

flum et diminutum, id est, qui enormibus et con-
tractis est membris (1). Verum Septuaginta tam
hie quam Levit. xxi, 18, verlunt ut Noster, ὡραῖος, ἡ καρκίνος, id est, amba vel cauda truncatus. Generalia enim nominum Hebraeorum signifi-
cantes, serpe ex uso ad aliquid particulare deter-
minantur, ut vidimus cap. xxi, vers. 18, ubi פְּסַבֵּחַ pisseech, id est saltans, claudum significat; פֶּלְאֵה, id est tener, lippum; בְּרוֹמָה sharam, id
est succius, significat simum, cui quasi inclusus est nasus; sic excessus (si id radice Hebrei,
que alibi non repperitur, significat) significare
potest auribus truncum, cui caput eminet et
quasi excessens apparat, vel cui nasus excesset,
quique magno aut retorio est noso, uel uti ter-
verit cap. xxi, vers. 18; sic diminutus est, qui
cauda minus est: si enim explicit Septuaginta et Noster. Bos ergo et ovis, auro et cauda
amputatis, poterant esse victimae voluntarie sive
spontaneae, non autem voluntiae, ac consequenter
non pro peccato, quia sacrificium pro peccato
non erat voluntarium, sed obligatorium, aque
ac votivum: idem dico de aliis ad quae Hebrei
stat tempore obligabantur: nec enim non spon-
tanea erant, sed necessaria et legi prescripta.
Ratio est, quia major est obligatio in votis et
praeceptis sacrificiis, quam in spontaneis. Unde
in his permittitur maior libertas, quam in illis;
illis etiam major erat dignitas: unde purior,
et magis integra victimae in iis merito exiguntur.

Tropologice, in auro obediencia, in cauda signi-
ficatione perseverantia: sine his opus liberum et
supererogationis, puta opus illius, qui non vovit
statum perfectionis, placere potest, non autem
opus ejus qui vovit. Unde in votis sunt major est
reatus, nisi opere consumuntur; ita major erit
corona, si compleantur, ut utrinque qui vo-
runt ad profectum constringantur: inquit Radul-
phus. Praelate S. Bernardus, homil. *De duabus dis-
cipulis evanilis in Emmau*: « Patiens, inquit, in
tribulatione, et gaudens ad laborem obediencie,
potest dici potens in opere. Videat aliquem fre-
quenter in oratione devotum, ejus oculi sunt si-
cum piscine in Hesope, praecipiudicium lacrymarum,
sed recusat ferre jugum obediencie: votum
suum offere se estimat, offerendo hostiam am-
putata aure; suam plangit in oratione super-
biam, sed hora compunctionis transacta, ita super-
bus est, sicut ante, etc. Tales potentes videtur
in sermone, sed non in opere. In opere etsi
potentes sunt potentes, qui habent in moribus ho-
nestatem, in operibus virtutem, in sermonem sci-
entiam, devotionem in orationis assiduitatem, gravita-
tem in conversatione, perseverantiam in amore. »

Recet dicebat Chilon tarda quidem esse aggre-
diendas res magnas; sed eum semel incepserit,
scilicet, ut offeratur immediate et adolecat Do-
mino, uti thus, oleum, vinum; huc enim ab eo
acepsi non poterant, cetera vero accipi poterant.
Unde non vetatur hic no sacerdotes a Gentilibus
accipient pecuniam ad emendas victimas: eas
enim tum ab aliis acceperunt, tum a Seleuco
rege Asiae, II Machab. II, 3.

QUA CORPORA ET MACULATA SUNT ONNIA, — puta
munera et victimae Gentilium, eo quod ipsi offre-
re corrumpti, id est idololatrie, sunt. Rursum,
quia ipsi apud Iudeos immundi censebantur;
unde arcebanter a sacris, et non poterant ingredi
Sanctuarium, quia hec erant propria status Ju-
daicæ, ad quem ipsi non pertinebant: sicut nunc
illi qui non sunt baptizati, non admittuntur ad
sanctam communionem, ad tempora et sacrificia
Christianorum. Ita Abulensis.

(1) Uti γλωττίστηκεν animal, cui e partibus, quo geminae
sunt, una est altera longior et extensor: ita בְּרוֹמָה contra
animal dicitur, cum una pars justo brevior est et con-
tractior.

27. **BOS, OVIS ET CAPRA, CUM GENITA FUERINT, SEPTEN DIEBUS ERUNT SUB UBERE MATRIS SUE; DIE AUTEM OCTAVO ET DEINCIPS OFFERRE POTERUNT DOMINO,** — quia septem primis diebus fetus est nimis tener. Vide dicta Exodi xxii, 30, ubi idem dicitur de primogenitis.

Tropologicus Radulphus: Septem diebus, id est, quādūlī quis non aliud nisi res hujus mundi, et temporalia cogitare potest, tamdiu doctrina simplici nutritur; die vero octava, id est, cum fuit spiritualis effectus et spiritu renovatus, Domino poterit presentari.

Allerorū, septem diebus hujus vite sub Ecclesia matre sumus; octava vero die resurrectionis sistemur Domino in gloria. Ita Radulphus.

28. **SIVEILLA BOS, SIVE OVIS, NON IMMOLABUNTUR UNA DIE CUM FOETIBUS SUS,** — quia hoc crudeliter videtur. Voluit Deus huc legi Iudeos docere humanitatem, ut scilicet in bestias praeditata humanitas, in hominum zefiraria eruditur, inquit Tertullianus, lib. II *Contra Marcionem.* XVII. Eadem de causa Deut. xxi, 7, vetatur is qui dum inventi, accipere matrem cum pullis.

Tropologicus Radulphus: « Mater, ait, est vohuntas, quae fetus suos Deo immolat, cum in exterioribus acilibus quidquid legi Dei contrarium est, pro posse suo fruicat; sed tunc circa seipsum gravibus ei labor est, quia voluntati memorem quam sponte se subdidit cum ad Deum videntur nittiri, etiam iuram gemmose molestam sentit: non ergo terreatur, quia fieri nequit, ut una die mater cum foetibus immoletur, id est, ut præscindatur actus similitudinum et affectus, incitans et lentians ad actum. »

Hoc enim sensim fit per exercitium. Hinc ait Apostolus, 1 Timoth. iv, 7: « Exerce teipsum ad pietatem. » Haec exercitio vacantes monachii dicti sunt Asceti, id est exercitantes; unde S. Basilus suis constitutiones monasticas vocavit Ascetica, id est, exercitamenta. « Omnis enim res, inquit S. Ambrosius, lib. I *De Officiis*, propriis ad domesticos exercitios augetur. Quomodo sine exercitio doctrina, aut sine usu profectus? Qui disciplinam bellieam vult assequi, quotidie exercitator armis, et tanquam in proiectu positus præludit prelum. Et qui viribus corporis, legitimamente lactuanti certamine coronam petunt, quotidianus usu palestro durantes membra, nutritientes patientiam, labori assuecant. » Aristoteles dicebat, « ad sapientiam paramandam tria requiri, naturam, doctrinam, exercitationem. » Idem est de virtute, quae est sapientia practica. Plato monobat, « ut neque corpus sine animo exerceamus, neque animum sine corpore; ut pariter utriusque eum habeamus. Nam alterum atlletarum est, alterum inertium. » Ita Laertius, lib. III. Hercules ad laborum patientiam quotidiani exercitationibus se confirmabat, sentes omnes, qui pullulantur eo in loco, vellere ac eradere solitus. Ita Pausanias, lib. VI.

Lycurgus, querenti cur corpora virginorum curst, lucta, jactatione fatigaret: Ut, inquit, assuescent pati dolores partus aliosque, et pugnare pro patria, si opus sit.

Cato aiebat, « hominis ingenium esse simile ferro quod ex usu splendescit, in otio rubigine obducitur; excedendum autem esse eruditio et virtute. »

Sic et Plutarchus: « Uti æs, ait, usu fulgescit, sic exercendis negotiis enitecst animi vigor, qui olio hebetatur et obscuratur. »

S. Chrysostomus, homil. 3 in Matth.: « Sicut, ait, omne artificium corpora uisitatione servatur et augetur: sic et gratia omnis per exercitacionem augetur, et per desiderium minoratur. »

Pius Pontifex in epist.: « Cœca, inquit, est sine disciplina natura; ultraque parum habet momenti, si subtraxeris exercitium; sed hisce tribus absolute comparatur. »

32. **NE FOLLUATIS NOMEN MEUM,** — ne per inobedientiam et infamem vilam facialis, ut Gentes blasphemant nomen meum.

Ego DOMINES QUIS SANCTIFICO VOS, — qui jubeo vos esse sanctos. *

Vide hic ut Deus sacerdotium inculcat sanctitatem, iubatque eos esse sanctos. Idque *primo*, quia ipsi in terris Dei personam representant. Id ergo sanctificati hi se exprimere et referre debent: hoc est enim quod ait Deus, Levit. xx: « Sancti estote, quia ego sanctus sum. » Hac de causa summus sacerdos in tiara inscriptum gestabat: « Sanctum Dominum. » Hinc et Deus ipse ait Psalm. xxxi, 16: « Sacerdotes eius indumenta salutari, et sancti ejus exultatione exultabunt. »

Moral.
quam
sanctus
debet
esse sa-
cerdos.
Primo.

Secundo, quia sacerdotes comparantur angelis, immo officio eos superant; nec enim angelus potest peccata condonare, aut consecrare corpus Christi, uti possunt sacerdotes nove legis. « Labi sacerdotis, ait Malachias cap. II, custodiens scientiam, et legem requirent ex ore ejus; quia angelus Domini exercitium exultabunt. »

Terterio, quia ipsi alios omnes sanctificare debent. « Vos estis sal terre, et lux mundi, » ait Christus. Unde S. Dionysius doceat sacerdotes debere esse instar crystalli pelliculi et radiantis, in quod radii solis incidentes, in cœlo que vicina sunt refunduntur; et S. Chrysostomus ait sacerdotem ceteris tanta virtute prestare debere, ut sit quasi homo inter bruta, quasi vir inter pueros, immo quasi angelus inter homines. S. Hilarius et Gregorius asserunt sacerdotes debere esse sautores eternitatis.

Quarto, quia ipsi mediatores sunt inter Deum et homines, ideoque populi peccata comedunt et consumunt. Hinc olim sacerdos acturus cum Deo, nomina duodecim tribuum inscripta rationali gestabat in pectore, cum urin et tummum, id est, doctrina et veritate. Merito ergo eis dicitur: « Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. »

Quinto, quia eorum munia sunt sanctissima, scilicet baptizare, a peccatis absolvere, sacrificare, consecrare, inuincere, etc. « Quadruplicatum, ait S. Bernardus in *Sentent.*, est officium sacerdotale: primo, vivam carnem immolare, quod Leviticum est; secundo, virtutum christma Deo offere, quod est incendere aromata, et filiorum Aaron est; tertio, cum fervore martyrii colum inirare, quod est introire cum sanguine Sancta sanctorum; quarto, gratiae et precium vota collaudare, quod est panem et vinum Deo offerre. »

Sanctissima est caro et humanitas Christi, quam sacerdotes ore consecrant, manibus tangunt, oculis aspiciunt, hæc velatam speciem panis et vini. Unde S. Chrysostomus, hom. 60 *ad Populum*, sic infert: « Quo igitur non oportet esse puriorum tali frumenti sacrificio? quo solari radio non splendidiorem mammam, carnem hanc dividenter? os quod igitur spiritualiter repletur? lingua que tremendo nimis sanguine rubesbit? »

Hinc viri sancti sacerdotium, quasi ei indigni, tantopere refugunt. S. Franciscus numquam sustinuit fieri sacerdos, dicebatque: Si hinc angelus, inde sacerdos mihi occurserit, relictio angelo ad sacerdotem accederem, ejusque manus oscularer: ille enim et panem, et verba vite mihi ministrat. Idem scribens ad sacerdotes sui Ordinis (que epistola extat tom. V *Biblioth. SS. Patrum*, in fine) : « Videlicet, ait, dignitatem vestram, sacerdotes, et estote sancti, quia ipse sanctus est. Magna miseria, et miseranda infirmitas, quando ipsum sic presentem habetis, et aliquid aliud in toto mundo curatis. Totus homo paveat, totus mundus confremiseat, et colum exultet, quando super altare in manibus sacerdotis est Christus Filius Dei vivi. O admiranda altitudo, o stupenda dignatio, o sublimitas humilis, quod Dominus universitatis, Deus et Dei Filius, sic se humiliat, ut pro nostra salute sub mortem perveniam, ubi exultans dicam: Illi sum junctus in celis, quem in terra tota virtute dilexi. »

Dicit ergo sacerdos cum S. Augustino: Da, Domine, ut illic teneat mente, ubi vera haberi gaudia certissimum est; tene cor meum apud te, quia sine te ad aliora non rupitur. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo: suscepit propilium meum populeum, imo Christi tui iuge sacrificium. Da ut in praesenti vita nullam recipiam consolationem, donec ad tuum regnum perveniam, ubi exultans dicam: Illi sum junctus in celis, quem in terra tota virtute dilexi.

CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Præscribit Deus festa Hebreis: primo, *Sabbatum*, vers. 3; secundo, *Pascha et festum Azymorum*, vers. 8; tertio, *Pentecosten*, vers. 13; quarto, *festum Tabarum*, vers. 24; quinto, *Expiations*, vers. 27; sexto, *Tabernaculorum*, vers. 34; septimo, *Catus sive Collecta*, vers. 36.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: 2. Loquere filii Israel, et dices ad eos: Ha sunt feria Domini, quas vocabitis sanctas. 3. Sex diebus facietis opus: dies septimus, qui sabbati requies est, vocabitur sanctus; omne opus non facietis in eo. Sabbatum Domini est, in eunctis habitacionibus vestris. 4. Ha sunt ergo feria Domini sancte, quas celebrare debetis temporibus suis. 5. Mense primo, quarta decima die mensis ad ves-

cuique festo peculiares, ut in festo paschæ sive azymorum fiebat oblatio manipuli spicarum : in pentecoste fiebat oblatio novorum panum : in festo tubarum, erat clangor tubarum : in die expiations, indiciebat afflictio et jejunium : in festo tabernaculorum, habitabant in tabernacula, ibique exultabant cum ramis et fructibus.

3. DIES SEPTIMUS SABBATI REQUES EST. — Hebreia, dies septimus est sabbat sabbati, id est, requies quietis, q. d. Summa quietis et cessatio ab opere erit die septimo, indeque his dies vocabitur sabbatum, et est requies. Ita Plato dicebat Deos, miseratos labores hominum, instituisse festa, ut iis a laboribus quietem et relaxationem aliquam obtinerent. Hoc primum et summum fuit festum Iudeorum, cuius causas et significaciones afferant Deut. v. 12.

VOCABITUR SANCTUS, — id est, erit sanctus hic dies sabbati, ita ut jure sanctus, id est meo cultui dicatus, vocari possit. Si sapere vocari, pro esse sumitur, ut Isaia ix. 6 : « Vocabitur (id est erit) admirabilis. » Rom. ix. 23 et 26 : « Vocabo non plebem, plebem meam, » q. d. Gentiles qui antehac non fuerunt plebs mea, erunt deinceps plebs mea, quia erunt Christiani : unde eos habebuero et forebo ut plebem utilem.

ONNE OPUS NON FACITIS IN EO, — id est, nullum omnino. Unde sabato non licebat accendere ignem, nec coquere cibos, non aliud quidquam operis facere, uti nec in die expiations, uti dicuntur vers. 31; in aliis autem festis omnibus ista libabant. Unde d. iis hic dicitur : « Omne opus servile non facitis in eis; » per sabato autem et de festo expiations absolute et generative dicuntur : « Omne opus non facitis in eo. » Poterant tamen Iudei in sabato edere, bibere, adquare jumenta, uti assent Christus *Luke* xiii. 15, facere medicinas, et in necessitate colligere et parare cibos : quia ista necessaria sunt ?

SABBAT DOMINI EST, — « Domini, » id est domino dicatum; vel secundo, « Domini, » id est quo Dominus requievit in prima rerum omnium creatione; tertio, « Domini, » quo scilicet quiescendum est in honore et ad cultum Domini Dei, idque in cunctis habitacionibus vestris, quia in tabernacula sive templo die sabbati non erat quies; tunc enim sacerdotes ibidem sacrificabant, id est victimas mactabant, excoriorabant, secanbant, coquabant, et hoc est quod Christus Iudeis objicit *Matth.* xii. 5 : « Non legistis in lege, quia sabatis sacerdotes in templo sabatum violant (materialiter), et sine crimini sunt ? »

5. MENSE PRIMO (Nisan, qui partim martio, partim aprilis nostro responderet), QUARTA DECIMA DIE MENSIS AD VESPERUM, PHASE DOMINI EST. — Pro ad vesperum, lucraites est inter duas vesperas, id est inter occasum solis et noctem, puta in crepusculo vespertino, antequam oriatur stella, que Vesper, sive hesperus dicitur; nam ab ortu hujus stellae incipit nox, et dies 15; agnus autem

paschalis debebat immolari ante 15 diem, in fine 14 diei : ergo 14 dies non erat festa, sed tantum eius vespera, in qua phase immolabatur. Hoc secundum est festum, pista Pascha et Azymorum, quod ob sui celebritatem celebrabatur per septem dies, idque in memoriam magni illius beneficij, quo Deus Hebreos ex Egypto liberarat et eduxerat.

PHASE DOMINI EST. — Pascha festum est Domino dicatum. Phase enim hebreice transitum vel potius transcensum significat : inde secunda, phase significat agnum paschalem, qui pro transitu angelorum percutientis immolabatur. Denique tertio, phase significat ipsum festum quo agnus hic immolabatur. Vide dicta *Exodi* xi. 14.

Hoc ergo Pascha festum celebre fuit apud Iudeos ; celebrius est apud Christianos, qui in conuena servitute Pharaonis, sed diaboloi et mortis per Christum resurgentem liberati sunt. Hinc Deus illud magnis illustravit miraculis. In vita S. Marcellini Ebredunensis Episcopi, cuius monasterium Adio in *Martgrol.* 12 calend. maii, baptisterium quod ipse juxta Ebredunum condidit, in sanctis pasches vigiliis, Dei virtute singulis annis aquis subitis inundari, idque per septem ejusdem solemnitatis dies continuari solitum. Atque ex hoc miraculo collegerunt pascha non esse celebrandum ipsa 14 luna cum Judeis, uti volebant Quartodecimani, sed in Dominicis sequente. Tunc enim contingebat hoc miraculum.

Pari modo anno Domini 417, cum erratum fuisse in die Paschatis celebrando, error hic a Deo per miraculum declaratus est ; nam nocte vera paschali, ipsa baptizanti hora, baptisterium ecclesie per miraculum aqua repletum est, uti testatur Paschasius Episcopus Lilybel, apud S. Leonem post epist. 63, et ex eo Baronius, anno Christi 417, qui et in alio fonte Lanicum idem miraculum fieri solitum ex Cassiodoro docet. Et in alio fonte Lusitanie idem fieri solere testatur Gregorius Turonensis, lib. I *De Gloria Martyr.* cap. xxiv et xxv. Idem in fonte Lycia fieri, aquaqua in eo usque ad pentecosten perseverare tuncque evanescere docet Sophronius in *Prato Spirituali* cap. ccxvi.

Sie et Britonum error de die paschatis, per miraculum, quo S. Augustinus Anglorum Episcopus cœcum illuminavit, confutatus est, ut referit Verenabilis Beda, lib. II *Historia Anglorum.* cap. II.

In Vita S. Maurili Andegavensis Episcopi (qui fuit discipulus S. Martini) S. septembribus narratur de quodam, cui nomen erat Belgicus : hic die pasche mandaverat servis, ut segetes munderent ; replicant illi essi diem pasche, ipse uret, et invulos cogit ; sed cum illi segetes sarrire tentarent, mox Belgicus oculorum cœcitate percussus, clavavit ut cessarent. Cum autem tres annos in ea cœcitate permanisset, tandem tangens S. Maurili pertransiunt vestes, sanalus est.

In Vita S. Mauriti narratur, ipsa nocte resur-

rectionis, tres servos ex ejus monasterio piscationi vacasse, atque cepisse quidem piscum copiam, sed duos ex ipsis manum et pedum officio privatos, toto corpore contritos fuisse : tertium vero et claudum et surdum effectum esse, qui tandem in nocte resurrectionis visitans monasterium S. Bertini, eumque cum lacrymis invancans, per ejus merita sanati restitutus est.

Hinc et imperatores diem paschæ magni privilegiis celebrarunt, et reos libertate donarunt. Anno Christi 367, Valentianus, Valens et Gratianus Augusti sanxerunt, et ad Lampadum urbis prefectum ita rescripserunt : « Ob diem paschæ, quem intimo corde celebramus, omnibus quos reatus astringit, cancer inclusus, claustra dissolvimus ; ubi primum dies paschalis existit, nullum tenet cancer inclusum, omnium vincula solvantur. » Exstet hoc rescriptum lib. VIII *De Indulg. crimin. C. Theodosii.* Eadem indulgentiam reis eodem festo dedit in Oriente Theodosius Imperator, uti testatur S. Chrysostomus, oral. *De Flaviano Episcopo.*

6. ET QUINTA DECIMA DIE MENSIS HUJUS (primi et paschalisi, puta Nisan) SOLEMNITAS AZYMORUM DOMINI EST. — Nota : Dies azymorum incipiebat cum paschali, videbat 14 dii mensis primi ad vesperam secundam, id est, initia 15 dii durabant autem per 7 dies, qui prouide paschales dicebantur, quibus pane, non fermentato, sed azymo vescabantur. Unde finiebantur hi dies vigesima prima die mensis primi ad vesperam secundam ; quecum enim dies festa duplice habebat vesperam, scilicet primam et secundam, sive inchoantem et finientem, excepto festo paschæ : hoc enim unam tantum habebat vesperam, scilicet secundam 14 diei. Itaque 14 die ad vesperam immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei, erat solemnis azymorum, quia illo die azymorum esus incipiebat ; nam nox precedens ad hanc 15 diem, non autem ad 14 pertinebat. Eadem 14 die immolabatur phase, sive agnus paschalis, quem nocte comedebant cum azymis : postero mane, quod erat mane 15 diei,